
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2014/DD/12543 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2014/DD/12543 

 Del: 17/12/2014 

 Esecutivo da: 18/12/2014 

 Proponente: Direzione Ambiente 

 

 

 

OGGETTO:  

Servizio completamento potatura alberature di Piazza d'Azeglio - Affidamento alla Soc. Lago di 

Vico Società Cooprativa Agricola - Ex Art. 125 comma 11 D.Lgs 163/2006 [ affidamento diretto 

 

 

 

 
IL DIRETTORE 

 

 

 

Premesso che: 

 

- che in data 29 luglio 2014 è stata approvata la Delibera n.52/288 avente ad oggetto “Approvazione bilancio 

annuale di previsione 2014, bilancio pluriennale 2014-2016, piano triennale investimenti, programma 

triennale lavori pubblici, relazione previsionale e programmatica, piano della alienazioni e valorizzazioni di 

cui all’art. 58 D.L. 112/2008”;  

 

- in data 19.09.2014 la Giunta Municipale , con delibera n. 287,immediatamente eseguibile,  ha approvato  il 

Piano Esecutivo di Gestione 2014; 

 

Dato atto che con DD n. 12095 del 03.12.2014, esecutiva, è stato  aggiudicato (processo su SIGEME n. 

2569) il servizio di potatura – per un totale di n. 63 piante - delle alberature di Piazza d’Azeglio  alla Soc. 

LAGO DI VICO SOCIETA’ COOPERATIVA AGRICOLA; 

 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2014/DD/12543 

 

Considerato necessario provvedere, al fine di proteggere l’incolumità dell’utenza e di eliminare potenziali 

situazioni di pericolo, alla messa in sicurezza di tutta la piazza mediante l’ ulteriore  potatura delle n. 35 

alberature non ricomprese nel servizio di cui al precedente comma; 

 

Vista la Relazione Tecnica (conservata agli atti d’ufficio), redatta in tal senso, a firma del RUP dell’ 

intervento, Dott. Geol. Pietro Rubellini, Direttore della Direzione Ambiente in cui vengono dettagliate le 

specifiche delle n. 35 alberature e la stima di una spesa presunta necessaria di € 6.650,27# al netto  IVA; 

 

Preso atto che i Tecnici della Direzione Ambiente – Ufficio Progettazione hanno  riassunto in una perizia di 

previsione gli interventi di cui sopra, da eseguire all’interno del giardino di Piazza D’Azeglio ed hanno 

stimato, per l’effettuazione degli stessi,  la spesa complessiva di € 6.650,27# oltre IVA 22%, così suddivisa: 

 

totale intervento       €  6.650,27 

oneri sicurezza non soggetti a ribasso           €      884,23 

netto      €   5.766,04 

costo manodopera non soggetto a ribasso €    1.685,03 

Importo servizio soggetto a ribasso  €    4.081,01 

IVA 22%       €    1.463,06 

TOTALE       €    8.113,33 

 

Ritenuto di procedere all’affidamento diretto del servizio di potatura delle ulteriori n. 35 alberature   ai sensi 

dell’art. 125 comma 11  del D.Lgs. n. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni, e di interpellare in 

merito la Soc. . LAGO DI VICO SOCIETA’ COOPERATIVA AGRICOLA che si è resa disponibile a 

realizzare gli interventi richiesti sulla base delle precise e determinate specifiche, senza soluzione di 

continuità relativamente all’ affidamento già in essere di cui alla succitata DD 14/12095; 

 

Vista   l’offerta, allegata al presente provvedimento),  rimessa a questa direzione Ambiente in data 

05.12.2014 – P.G. 301590 del 05.12.2014 dalla Soc. LAGO DI VICO SOCIETA’ COOPERATIVA 

AGRICOLA – Zona Industriale - Loc. Lungara snc – 01037 RONCIGLIONE (VT) - ( Cod. Ben.. 27474), 

per l’importo complessivo di € 4.262,29# al netto IVA, con uno sconto percentuale  pari al 58,5144% 

sull’importo a base d’asta; 

 

Dato atto che il q. e. dopo il ribasso offerto risulta essere: 

 

Importo servizio soggetto a ribasso     €    4.081,01 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2014/DD/12543 

 

Ribasso del 58,5144%                €    2.387,98 

Netto      €     1.693,03 

Manodopera non soggetta a ribasso  €     1.685,03 

Oneri per sicurezza non soggetti a ribasso  €        884,23 

Totale      €    4.262,29 

IVA 22%     €      937,70 

TOTALE     €    5.199,99 

 

 

 

Dato atto del codice CIG  : Z791220932; 

 

Preso atto che le copie informatiche dei documenti allegati al presente provvedimento sono conformi agli 

originali cartacei conservati agli atti presso questa Direzione Ambiente; 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

-Visti  gli artt. 107 e  183 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

-Visto il  D.Lgs 163/2006; 

-Visti gli artt. 58 e 81  comma 3  dello Statuto del Comune di Firenze; 

-Visto l’art. 23 del Regolamento sull’ Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

-Visto il vigente Regolamento sull’Attività contrattuale; 

 

                                                                 DETERMINA 

 

Per i motivi riportati in narrativa:  

 

- di approvare l’affidamento, alla Soc. LAGO DI VICO SOCIETA’ COOPERATIVA AGRICOLA – Zona 

Industriale - Loc. Lungara snc – 01037 RONCIGLIONE (VT) - ( Cod. Ben.. 27474), del  servizio di 

completamento di potatura delle alberature di Piazza D’Azeglio, al fine di mettere in sicurezza tutta la 

piazza; 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2014/DD/12543 

 

 

- di approvare la spesa di € 5.199,99#    necessaria per il servizio in oggetto; 

 

- di impegnare a favore della Soc. LAGO DI VICO SOCIETA’ COOPERATIVA AGRICOLA ( Cod. Ben. 

27474) la somma di € 5.199,99# sul Cap. U 37710  del corrente esercizio finanziario e che presenta la 

necessaria disponibilità; 

 

- di dare atto che il RUP  dell’intervento è il sottoscritto Direttore della Direzione Ambiente Dott. Geol. 

Pietro Rubellini;  

 

- di dare atto di aver acquisito agli atti la specifica dichiarazione del RUP suindicato circa l’esclusione del 

medesimo dal conflitto di interessi nei confronti della Ditta aggiudicataria del servizio. 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- PREVENTIVO 

 

 

Firenze, lì 17/12/2014 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Pietro Rubellini 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 37710 0 14/006972 00 5199,99 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 18/12/2014 Responsabile Ragioneria 

 Elisabetta Pozzi 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2014/DD/12543 

 

 

 
 

 
 


